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1. INLEDNING 

I Maxmo i Vörå planeras en detaljplan för en ny skolbyggnad (Figur 1). Det finns två alternativa 
platser för skolbyggnaden. Det planeras att skolbyggnaden ska placeras mellan den gamla 
skolbyggnaden och elledningen norr om gångvägen på fastigheten RNr 10:460 eller alternativt 
nordost om daghemmet på fastigheten RNr 10:406 (Figur 1). I Maxmoområdet gjordes en 
flygekorrutredning för en detaljplan 2008 (Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2008). Det har gått en lång 
tid sedan den tidigare utredningen och därför utreddes den nuvarande förekomsten av flygekorre 
på området. 
 

   

Figur 1. Områden där förekomst av flygekorre har utretts samt de alternativa platserna för skolbyggnaden. 
Terrängkarta och fastighetsgränser: Lantmäteriverket 8/2022. 

  



 
 

  

2. FÖRHANDSUPPGIFTER OM UTREDNINGSOMRÅDET 

På Tottesundområdet i Maxmo gjordes en omfattande flygekorrutredning 2008. Det upptäcktes att 
flygekorre förekommer allmänt på området och att det finns rikligt med lämpliga livsmiljöer för 
flygekorre på området; aspbestånd, grövre granbestånd och en zon med klibbal vid stranden (Tmi 
Pohjanmaan Luontotieto, 2008). I utredningen hittades på hela detaljplaneområdet tre hålträd som 
används av flygekorrar. I utredningen avgränsades åtta föröknings- och rastområden för flygekorre 
på området Maxmo-Tottesund. På dessa områden hittades flera träd med spår av flygekorrar (Tmi 
Pohjanmaan Luontotieto, 2008, figur 2).  
 
Flygekorrens föröknings- och rastområden som ligger närmast den planerade nya skolan (Tmi 
Pohjanmaan Luontotieto, 2008) är de avgränsade områdena 3 och 5 i utredningen (Figur 2). I 
närheten av den planerade skolbyggnaden har dessutom flera aspbestånd avgränsats och några 
spillningsträd har observerats (figur 3).  
 

 



 
 

  

Figur 2. Flygekorrens föröknings- och rastområden som avgränsats i utredningen 2008 (Tmi Pohjanmaan 
Luontotieto, 2008).  

 

Figur 3. Flygekorrens föröknings- och rastområden som avgränsats i utredningen 2008, spillningsträd som 
upptäckts på de övriga områdena samt aspbestånd (Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2008). 

 
I utredningen (Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2008) konstaterades att ”på utredningsområdet finns 
rikligt med lämpliga al- och aspbestånd som lämpar sig som födoområden för flygekorre, så det är 
inte nödvändigt att anvisa dem i planen. Det är inte nödvändigt att anvisa flygekorrarnas 
förflyttningsleder eller träd som de använder på lederna, eftersom hela området är rikligt 
trädbevuxet och flygekorrarna rör sig också i gårdsmiljöer och på bebyggda områden”.  
Flygekorrens föröknings- och rastområden som avgränsats i utredningen hade beaktats i gällande 
delgeneralplan med beteckningarna luo och MY/s. I planen markerades dessutom möjliga 
förflyttningsleder för flygekorre som MY- samt MY/s-områden, men dessa hade också avgränsats 
som föröknings- och rastområden för flygekorre, fastän de i utredningen inte var avgränsade som 
egentliga föröknings- och rastområden (figur 4).   
 



 
 

  

 

Figur 4. I Maxmo delgeneralplan har föröknings- och rastområden för flygekorre avgränsats på ett större område 
än vad som angavs i utredningen (Tmi Pohjanmaan Luontotieto, 2008). 

3. METODER 

En utredning av flygekorrförekomst gjordes på planområdet för Maxmo skola. Undersökningarna 
gjordes 5.5 och 14.6.2022 av biolog (FM) Tanja Hirvonen. Den första utredningen gjordes på den 
planerade nya och de nuvarande skolbyggnadernas fastigheter RNr 10:460, RNr 10:55 och RNr 13:0 
samt i östra delen av fastigheten RNr 878:11 och i norra delen av fastigheten RNr 10:11 (Figur 1). 
Den senare utredningen gjordes på skolans alternativa plats på fastigheten RNr 10:406, på den 
planerade vägens sträckning samt på närområdena öster om daghemmet. 
 
Flygekorren (Pteromys volans) hör till arterna i habitatdirektivets bilaga IV(a). Dess föröknings- och 
rastplatser får enligt 49 § i naturvårdslagen inte förstöras eller försämras. Utöver 
flygekorrutredningen iakttogs också om det finns andra värdefulla naturvärden på området.  
 
Utredningarna gjordes genom att söka flygekorrspillning vid roten av granar, aspar och andra lövträd 
samt genom att undersöka om det finns hålträd, risbon eller fågelholkar lämpade för flygekorrar på 
området. Före undersökningen i terrängen studerades den flygekorrutredning som gjordes i 
samband med Maxmo delgeneralplan (Tmi Pohjanmaan Luontotieto 2008) och det kontrollerades i 
artdatabasen Laji.fi om andra flygekorrobservationer har gjorts på området.  
 
På utredningsområde 1 hade det tidigare gjorts två observationer och i näromgivningen flera 
observationer av flygekorrspillning under träd. Dessutom hade föröknings- och rastområden för 
flygekorre hittats (Tmi Pohjanmaan Luontotieto 2008, laji.fi 5/2022, Figur 2). På området 



 
 

  

undersöktes också 5.5.2022 om det fortfarande finns tecken på flygekorrar där. Den andra 
utredningen En andra utredning i terrängen på det alternativa området för skolan och i dess 
näromgivning, på utredningsområdena 2, 3 och 4, gjordes 14.6.2022. På utredningsområde 2 hade 
inga observationer av flygekorre tidigare gjorts. På utredningsområdena 3 och 4, som eventuellt 
används som förflyttningsleder för flygekorre, observerades spillningsträd i flygekorrutredningen 
2008 (Tmi Pohjanmaan Luontotieto 2008, laji.fi 5/2022, Figur 5). På området utreddes eventuell 
förekomst av flygekorre samt tillståndet för flygekorrens förflyttningsleder.  
 

  

Figur 5. Observationer av träd med flygekorrspillning samt livsmiljöer för flygekorre i utredningsområdets 
närområden 2008 (samt en år 2015). Flygekorrobservationer: Laji.fi 5/2022. Terrängkarta och ortofoto: 
Lantmäteriverket 8/2022. 

  



 
 

  

4. RESULTAT 

4.1 Utredningsområde 1 
 
På utredningsområde 1 upptäcktes några träd med flygekorrspillning vid roten. Observationerna 
gjordes på samma område som vid utredningen 2008 (Figur 6). Flygekorrspillning upptäcktes i södra 
delen av fastigheten RNr 10:460 på båda sidorna om gångvägen (Figur 6). Observationsområdet 
hade det mångsidigaste trädbeståndet och där fanns mest stora granar och aspar, men området var 
mycket litet (Figur 7). På utredningsområdena 2, 3 och 4 upptäcktes ingen spillning av flygekorre 
eller andra särskilda naturvärden (Figur 6). 
 

   

Figur 6. Flygekorrobservationer på utredningsområdena. Flygekorrobservationer: Laji.fi 5/2022. Terrängkarta, 
fastighetsindelning och ortofoto: Lantmäteriverket 8/2022. 

 
Utredningsområde 1 fanns på fastigheten RNr 10:460 öster om elledningen, och norr om gångvägen 
fanns ett öppet bestånd med björkar och aspar (Figur 8). Utöver björkar och aspar fanns det också 
några enar, unga granar och grövre tallar på området. En del grövre träd, framför allt granar, hade 
avlägsnats från området och i buskskiktet hade en del lövträdsplantor tagits bort. Söder om det 
björkdominerade området, på området där flygekorrspillning hittades under träden, bestod 
trädbeståndet av granar, tallar och aspar, men det var nästan lika öppet. Intill vägen fanns flera 



 
 

  

aspar där de flesta spillningsobservationerna gjordes. Söder om vägen var trädbeståndet tall- och 
björkdominerat (Figur 9) och där fanns också ett par aspar samt granar av olika ålder. Enstaka träd 
hade fällts på området, bland annat grövre granar. Undervegetationen bestod till största delen av 
blåbär och lingon.  
 

 

Figur 7. Området där observationer av träd med flygekorrspillning fotograferades från elledningen i riktning mot 
skolan. 

 

  

Figur 8. Öppet bestånd av björk och asp öster om elledningen på fastigheten RNr 10:460. 



 
 

  

 

Figur 9. Trädbestånd söder om gångvägen på området där flygekorrspillning förekom under träden. Mest tallar 
och björkar, ett par grövre granar, under vilka spillning upptäcktes. 

 
Väster om elledningen var trädbeståndet yngre och öppet liksom annanstans på utredningsområdet. 
Intill begravningsplatsen söder om parkeringsplatsen fanns en öppen björkdominerad remsa (Figur 
10). Söder om det björkdominerade området var beståndets främsta trädslag gran, det fanns också 
rikligt med tall, björk jämnt fördelat och undervegetationen bestod av blåbär och lingon (Figur 11). 
I sydvästra hörnet av utredningsområdet på fastigheten RNr 878:11 fanns flera unga aspar (Figur 
12). Intill området på fastigheten RNr 10:460 vid elledningen och de korsande vägarna var 
trädbeståndet talldominerat (Figur 13). Under elledningen växte videbuskage (Figur 7). 
 



 
 

  

 

Figur 10. Öppet björkdominerat område mellan begravningsplatsen och elledningen. 

 

Figur 11. Granbestånd väster om elledningen. 



 
 

  

 

Figur 12. Unga aspar i sydvästra hörnet av utredningsområdet. 

 

Figur 13. Till höger. Litet tallbestånd sydväst om elledningen och sandvägen. 

  



 
 

  

4.2 Utredningsområde 2 
 
På utredningsområde 2 upptäcktes inga tecken på förekomst av flygekorre. Den alternativa 
byggplatsen för skolbyggnaden ligger vid ett bestånd med barrträdsplantor (figur 6 och 14). Norr 
om plantbeståndet fanns ett delvis försumpat tallbestånd. Mellan daghemsbyggnaden och 
plantbeståndet fanns ett öppet, grövre granbestånd (figur 15). Rikligast i undervegetationen 
förekom blåbär och en del av området var kalt på grund av slitage. På området för den planerade 
vägen mellan daghemsbyggnaden och bostadshusen i nordväst fanns en smal remsa med ganska 
grova granar och björkar (figur 16). Undervegetationen bestod av blåbär, lingon och ekorrbär. På 
skogsremsan fanns ett par små områden med buskstjärnblomma. Området mellan vägen och 
plantbeståndet var fuktigare och träden på remsan var mångsidiga med gran, björk, gråal och asp. 
I buskskiktet fanns grönvide och i undervegetationen fanns varierande harsyra, ekorrbär, åkerbär, 
ekbräken, kärrviol och vattenmåra beroende på markens fuktighet. Nordväst om den planerade 
skolbyggnaden fanns en remsa med granar och aspar (figur 17) samt bakom dem ett tallbestånd. I 
norra hörnet av utredningsområdet mellan tallbestånden på fastigheten 10:309 började ett 
granbestånd av blåbärstyp (figur 18). En del av det här beståndet var gallrat. 
 

  

Figur 14. Platsen för skolbyggnaden bakom daghemmet.  



 
 

  

 

Figur 15. Öppet och grövre granbestånd mellan plantbeståndet och daghemmet.  

  

Figur 16. Smalt skogsbestånd mellan daghemmet och en bostadsbyggnad. Där planeras en ny väg, området 
fotograferat från daghemmets parkeringsplats. Vid högra kanten av fotot syns daghemmet och i vänsterkanten 
bakom träden syns en bostadsbyggnad. På området finns ett par små områden med buskstjärnblomma.  



 
 

  

 

Figur 17. Området nordväst om plantbeståndet kantades av en remsa med gran, björk och asp.  

  

Figur 18. Granbestånd norr om plantbeståndet. 

  



 
 

  

4.3 Utredningsområde 3 
 
På utredningsområde 3 bestod trädbeståndet främst av granar och lövträd av olika ålder. 
Skogsområdet var varierande beroende på trädbestånd, näringshalt eller terräng. På hela området 
fanns bara en liten mängd grövre granar. Utredningsområdets västra tredjedel, den östra kanten 
och områdena nära vägen var näringsrikare lundartade moar samt lundar där det växte rikligare 
med olika lövträd såsom björk, asp, sälg, hägg och rönn (figur 19 och 20). I undervegetationen var 
de rikligast förekommande arterna, varierande enligt plats, ekorrbär, harsyra, blåbär, ekbräken och 
stenhallon. På de näringsrikaste platserna växte det rikligt med hässlebrodd och ormbär. På 
utredningsområdet i den västra delen fanns mitt bland träden en glänta där det växte rikligast med 
hundloka, hässlebrodd och stenhallon (figur 19). Kring gläntan fanns grova aspar och sälgar samt 
även granar och björkar (figur 19). Mitt på utredningsområdet i en stenig, flack sluttning fanns ett 
kargare granbestånd av blåbärstyp där det också fanns flera björkar (figur 21). Mellersta delen av 
utredningsområdet (norr om vägen och gläntan längs vägen) bestod av en stenig sluttning där det 
fanns granar samt grövre och murkna björkar. Det fanns rikligt med kullfallna träd. Norr om 
sluttningen fanns granskog av blåbärstyp och även rikligt med kullfallna granar (Figur 22). På 
området observerades en frisk asp med ett hackspettshål. Under trädet hittades ingen spillning av 
flygekorre (Figur 6).  
 

  

Figur 19. Glänta med omgivande lundartade lövträd och granskog.  



 
 

  

 

Figur 20. Vid östra kanten fanns lövträdsdominerad skog där det förekom bland annat rikligt med rönnar.  

  

Figur 21. Norr om det lundartade beståndet av lövträd och gläntan fanns en kargare, grandominerad och stenig 
sluttning.  



 
 

  

 

Figur 22. Granbestånd i norra delen av utredningsområde 3, där det fanns rikligt med kullfallna träd. 

4.4 Utredningsområde 4 
 
Utredningsområde 4 bestod av öppna björk- och grandominerade skogar. Söder om vägen och 
väster om bostadshusen fanns ett björk- och grandominerat ställe som var avverkat. Där hade de 
största träden, främst granar, avlägsnats (Figur 23). Väster om det gallrade området fanns ett öppet 
björkbestånd där det också växte häggar (Figur 24). I undervegetationen fanns det rikligast av 
hässlebrodd, älggräs och hallon. Söder om det björkdominerade området fanns ett litet område där 
trädbeståndet utgjordes av unga björkar och sälgar. På en del av området fanns vide och i 
undervegetationen fanns främst strandlysing, ängsgröe och tuvtåtel. I övrigt dominerades 
undervegetationen av älggräs och brunrör. Den nordvästra delen av utredningsområdet avgränsades 
av vägar och var öppen och grandominerad. I undervegetationen fanns det rikligast av brännässla, 
tuvtåtel och hässlebrodd (Figur 25). Vid västra kanten av området fanns dessutom björkar. Vid 
utredningen gav ett rådjur sig iväg från området. Öster om vägen fanns också ett öppet 
grandominerat bestånd (Figur 26). Undervegetationen var mosaikartad och de rikligast 
förekommande arterna var, beroende på plats, blåbär, tuvtåtel, skogsbräken, ekorrbär och 
ekbräken.  
 



 
 

  

  

Figur 23. På utredningsområde 4 söder om vägen på fastigheten RNr 3:87 fanns en delvis trädbevuxen avverkad 
glänta där de största träden hade tagits bort. Kvar fanns några granar, björkar och aspar.  

 

Figur 24. Öppet, björkdominerat frodigt bestånd intill vägen på fastigheten RNr 6:64. 



 
 

  

  

Figur 25. Väster om sandvägen på fastigheten RNr 4:91 fanns ett öppet granbestånd där det var rikligt med 
brännässla, tuvtåtel och hässlebrodd i undervegetationen.  

 

Figur 26. Öppet granbestånd öster om sandvägen. Där upptäcktes spillning av flygekorre vid utredningen 2008. 



 
 

  

5. SAMMANDRAG AV RESULTATEN 

Största delen av utredningsområde 1 var i fråga om trädbestånd inte lämpligt för flygekorre eller 
typisk livsmiljö för arten. På hela området fanns bara några grövre granar och aspar. På området 
fanns rikligt med aspar, men de var inte särskilt gamla. Skogsbeståndet var mycket öppet och på 
en betydande del av utredningsområdet bestod trädbeståndet till stor del av björk och/eller tall. På 
hela området fanns ett hålträd, en björk. Vid roten av den fanns ingen spillning.  
 
På utredningsområde 1 hittades inga föröknings- och rastplatser för flygekorre. Sådana platser är 
strikt skyddade enligt naturvårdslagen. Baserat på att antalet träd med spillning vid roten var litet 
och hålträdet saknade spillning hör utredningsområde 1 inte till kärndelen av flygekorrens revir, 
utan det är eventuellt fråga om träd där flygekorre brukar äta och/eller en genomgångsplats, medan 
det egentliga kärnreviret ligger någon annanstans. I utredningen för detaljplanen 2008 (Tmi 
Pohjanmaan Luontotieto, 2008) hade föröknings- och rastplatser för flygekorre märkts ut sydväst 
om utredningsområdet närmare stranden samt ungefär en halv kilometer öster om 
utredningsområdet.  
 
På utredningsområdena 2, 3 och 4 fanns i någon mån trädbestånd som lämpar sig för flygekorre, i 
synnerhet grövre aspar och granar. Lämpliga trädbestånd fanns på smala remsor, men vid 
utredningen uppvisade träden inga spår av flygekorrar. Baserat på trädbeståndets lämplighet kan 
områdena utgöra eventuella förflyttningsleder för flygekorrar.  
 
Vägen som ska byggas genom skogen mellan daghemmet och den planerade skolan skulle avlägsna 
en del av trädbeståndet på det MY-område som finns anvisat i delgeneralplanen, men då resten av 
träden mellan den planerade skolan och daghemmet blir kvar kommer vägen inte att bryta 
flygekorrarnas eventuella förflyttningsleder på området (figur 27).  
 



 
 

  

 

Figur 27. Vägens inverkan på flygekorrens eventuella förflyttningsleder om skolan placeras på utredningsområde 
2.  

6. SLUTSATSER OCH REKOMMENDATIONER 

På utredningsområdena finns enligt utredningen inga sådana föröknings- och rastplatser för 
flygekorre som kunde hindra placering av en skolbyggnad på området.  
Det rekommenderas att de observerade träden med spillning vid roten på utredningsområde 1 och 
deras närmaste omgivning lämnas obebyggda. Också i övrigt när det gäller eventuell behandling av 
skogsbeståndet rekommenderas att så många som möjligt av de stora lövträden ska sparas för att 
trygga flygekorrens förflyttningsleder på området.  
Om skolbyggnaden och -gården placeras mellan elledningen och den nuvarande skolbyggnaden norr 
om spillningsträden bedöms detta inte påtagligt försämra flygekorrens levnadsförhållanden eller 
förutsättningarna för arten att röra sig på området.  
 
Den alternativa placeringen av skolbyggnaden norr om daghemmet ligger inte på det område där 
byggande skulle försämra flygekorrens möjligheter att röra sig på området eller andra skyddade 



 
 

  

naturvärden. I planen för skolan borde man ändå försäkra sig om att remsan med aspar, björkar 
och granar nordväst om skolan inte alls bebyggs med tanke på att flygekorrens förflyttningsleder 
ska bevaras. Om en väg byggs genom skogen som finns mellan daghemmet och den planerade 
skolan bedöms detta inte påtagligt försämra flygekorrens möjligheter att röra sig på området, då 
man beaktar att vägkorridoren inte får vara för bred utan den ska ge flygekorren möjlighet att ta 
sig över vägen. Det rekommenderas att så många höga träd som möjligt ska lämnas kvar i närheten 
av vägen för att göra det lättare för flygekorren att ta sig över vägen. 
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